AUTÓGRAFO N°. 50/2023/CMPS

Pilar do Sul, 05 de julho de 2023.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

MARCO AURÉLIO SOARES

Assunto: encaminhamento de proposição aprovada

Senhor Prefeito,

Vimos por meio deste, encaminhar a Vossa

Excelência cópia da proposição aprovada na 22ª Sessão Ordinária realizada dia 04

de julho:

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 15/2023 - Altera a Lei Complementar nº 377

de 24 de março de 2023, que Dispõe sobre a Política Municipal dos Direitos da Criança

e do Adolescente, para revogar o inciso IV, do artigo 46, da mencionada Lei e dá outras

providências

ELI DE GOIS VIEIRA JÚNIOR

Presidente da Câmara Municipal

JOSÉ PEDRO DA CRUZ

Vice-Presidente

VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO

1º Secretário

CLÁUDIA MARIA DE BARROS GARCIA

2ª Secretária

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: E

LI
 D

E
 G

O
IS

 V
IE

IR
A

 J
U

N
IO

R
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//p

ila
rd

os
ul

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r:

20
96

/p
ub

lic
/a

ss
in

at
ur

as
/7

39
2A

6A
7D

94
44

60
88

3D
3F

D
D

0B
C

5C
90

C
D

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 E
LI

 D
E

 G
O

IS
 V

IE
IR

A
 J

U
N

IO
R

 e
 J

O
S

E
 P

E
D

R
O

 D
A

 C
R

U
Z

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

 E
LI

 D
E

 G
O

IS
 V

IE
IR

A
 J

U
N

IO
R

, J
O

S
E

 P
E

D
R

O
 D

A
 C

R
U

Z
 e

 V
A

G
N

E
R

 B
A

T
IS

T
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
A

C
H

A
D

O
A

ss
in

ad
o

po
r

4
pe

ss
oa

s:
 E

LI
 D

E
 G

O
IS

 V
IE

IR
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
S

E
 P

E
D

R
O

 D
A

 C
R

U
Z

, V
A

G
N

E
R

 B
A

T
IS

T
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
A

C
H

A
D

O
 e

 m
ai

s
1

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº   /2023
DE 13 DE JUNHO DE 2023

“ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 377 DE 24 DE

MARÇO DE 2023, QUE DISPÕE SOBRE A POLÍTICA

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE, PARA REVOGAR O INCISO IV, DO

ARTIGO 46, DA MENCIONADA LEI E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

MARCO AURÉLIO SOARES, Prefeito do Município de

Pilar do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara

Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo 1° - Altera a Lei Complementar nº 377 de 24 de

março de 2023, que dispõe sobre a Política Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente,

para revogar o inciso IV, do artigo 46, da mencionada Lei.

Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei

correrão por conta de dotação orçamentária própria consignada em orçamento.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Pilar do Sul, 13 de junho de 2023.

MARCO AURÉLIO SOARES

Prefeito Municipal

MILENA GUEDES C. P. DOS SANTOS

Secr. Gestora Jurídica de Cont. de Legalidade, Licitações e Tributos

EDSON RIBEIRO DE CARVALHO

Secretário Gestor da Fazenda Municipal

ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE
Secretária de Desenvolvimento e Integração Social

Registrada e publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal de Pilar do Sul, na data supra.

Juliana de Almeida Gomes
Assistente Administrativo I

 A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: M

IL
E

N
A

 G
U

E
D

E
S

 C
O

R
R

E
A

 P
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//p

ila
rd

os
ul

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r:

20
96

/p
ub

lic
/a

ss
in

at
ur

as
/6

36
6E

94
C

84
6A

43
71

B
C

8D
53

6A
86

97
85

9B
A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 M

IL
E

N
A

 G
U

E
D

E
S

 C
O

R
R

E
A

 P
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 E
D

S
O

N
 R

IB
E

IR
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
 M

IL
E

N
A

 G
U

E
D

E
S

 C
O

R
R

E
A

 P
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, E

D
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 IS

A
B

E
L

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
A

ss
in

ad
o

po
r

4
pe

ss
oa

s:
 M

IL
E

N
A

 G
U

E
D

E
S

 C
O

R
R

E
A

 P
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, E

D
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

, I
S

A
B

E
L

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
 e

 m
ai

s
1

P. M. PILAR DO SUL Fls. 1

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: E

LI
 D

E
 G

O
IS

 V
IE

IR
A

 J
U

N
IO

R
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//p

ila
rd

os
ul

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r:

20
96

/p
ub

lic
/a

ss
in

at
ur

as
/7

39
2A

6A
7D

94
44

60
88

3D
3F

D
D

0B
C

5C
90

C
D

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 E
LI

 D
E

 G
O

IS
 V

IE
IR

A
 J

U
N

IO
R

 e
 J

O
S

E
 P

E
D

R
O

 D
A

 C
R

U
Z

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

 E
LI

 D
E

 G
O

IS
 V

IE
IR

A
 J

U
N

IO
R

, J
O

S
E

 P
E

D
R

O
 D

A
 C

R
U

Z
 e

 V
A

G
N

E
R

 B
A

T
IS

T
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
A

C
H

A
D

O
A

ss
in

ad
o

po
r

4
pe

ss
oa

s:
 E

LI
 D

E
 G

O
IS

 V
IE

IR
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
S

E
 P

E
D

R
O

 D
A

 C
R

U
Z

, V
A

G
N

E
R

 B
A

T
IS

T
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
A

C
H

A
D

O
 e

 m
ai

s
1

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº   /2023
DE 13 DE JUNHO DE 2023

“ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 377 DE 24 DE

MARÇO DE 2023, QUE DISPÕE SOBRE A POLÍTICA

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE, PARA REVOGAR O INCISO IV, DO

ARTIGO 46, DA MENCIONADA LEI E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

Mensagem Justificativa nº 048/2023

Senhor Presidente,

Encaminha-se às mãos de Vossa Excelência e de Vossos
Nobres Pares o presente Projeto de Lei para apreciação e aprovação.

Tivemos no processo seletivo para cargos do conselho
tutelar, atendendo o art. 46 da Lei Complementar nº 377/2023, apenas 8
(oito)candidatos habilitados, ou seja, os munícipes de Pilar do Sul não conseguem atender o
requisito de ter experiência prévia mínima de 02 anos na defesa dos direitos da criança e do
adolescente, em entidades registradas no CMDCA ou curso de especialização em matéria de
infância e juventude com carga horária mínima de 360 (trezentos e sessenta) horas;

Destacamos ainda, que esses 08 (oito) candidatos passaram
por demais fases do processo, como avaliação de conhecimentos que poderá eliminar uma
quantidade razoável de candidatos que não atingira o número mínimo exigido pelo CONANDA.

Tendo-se em vista o artigo 13 da Resolução nº 170 do
CONANDA:

Art. 13. O processo de escolha para o Conselho Tutelar
ocorrerá com o número mínimo de 10 (dez) pretendentes devidamente habilitados.

§1º Caso o número de pretendentes habilitados seja inferior
a 10 (dez), o Conselho Municipal ou do Distrito Federal dos Direitos da Criança e do
Adolescente poderá suspender o trâmite do processo de escolha e reabrir prazo para inscrição
de novas candidaturas, sem prejuízo da garantia de posse dos novos conselheiros ao término
do mandato em curso.

§2º Em qualquer caso, o Conselho Municipal ou do Distrito
Federal dos Direitos da Criança e do Adolescente deverá envidar esforços para que o número
de candidatos seja o maior possível, de modo a ampliar as opções de escolha pelos eleitores e
obter um número maior de suplentes.

Vale destacar ainda que a Lei Federal 8069/1990 em seu Art.
133 prevê somente três requisitos para candidatura, conforme segue:

   Art. 133. Para a candidatura a membro do Conselho

Tutelar, serão exigidos os seguintes requisitos:

I - reconhecida idoneidade moral; A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: M

IL
E

N
A

 G
U

E
D

E
S

 C
O

R
R

E
A

 P
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//p

ila
rd

os
ul

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r:

20
96

/p
ub

lic
/a

ss
in

at
ur

as
/6

36
6E

94
C

84
6A

43
71

B
C

8D
53

6A
86

97
85

9B
A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 M

IL
E

N
A

 G
U

E
D

E
S

 C
O

R
R

E
A

 P
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 E
D

S
O

N
 R

IB
E

IR
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
 M

IL
E

N
A

 G
U

E
D

E
S

 C
O

R
R

E
A

 P
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, E

D
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 IS

A
B

E
L

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
A

ss
in

ad
o

po
r

4
pe

ss
oa

s:
 M

IL
E

N
A

 G
U

E
D

E
S

 C
O

R
R

E
A

 P
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, E

D
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

, I
S

A
B

E
L

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
 e

 m
ai

s
1

P. M. PILAR DO SUL Fls. 2

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: E

LI
 D

E
 G

O
IS

 V
IE

IR
A

 J
U

N
IO

R
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//p

ila
rd

os
ul

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r:

20
96

/p
ub

lic
/a

ss
in

at
ur

as
/7

39
2A

6A
7D

94
44

60
88

3D
3F

D
D

0B
C

5C
90

C
D

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 E
LI

 D
E

 G
O

IS
 V

IE
IR

A
 J

U
N

IO
R

 e
 J

O
S

E
 P

E
D

R
O

 D
A

 C
R

U
Z

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

 E
LI

 D
E

 G
O

IS
 V

IE
IR

A
 J

U
N

IO
R

, J
O

S
E

 P
E

D
R

O
 D

A
 C

R
U

Z
 e

 V
A

G
N

E
R

 B
A

T
IS

T
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
A

C
H

A
D

O
A

ss
in

ad
o

po
r

4
pe

ss
oa

s:
 E

LI
 D

E
 G

O
IS

 V
IE

IR
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
S

E
 P

E
D

R
O

 D
A

 C
R

U
Z

, V
A

G
N

E
R

 B
A

T
IS

T
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
A

C
H

A
D

O
 e

 m
ai

s
1

   II - idade superior a vinte e um anos;

   III - residir no município.

Salientamos ainda, que a referida alteração na lei,
foi autorizada, em reunião com o Dr. Cauã Nogueira de Araújo, Promotor de Justiça de Pilar do
Sul.

Assim posto, aguardamos a aprovação deste projeto de lei e
aproveitamos para renovarmos protestos de elevado apreço.

Atenciosamente,

MARCO AURÉLIO SOARES
Prefeito Municipal

Ao

Exmo. Sr.

ELI DE GÓIS VIEIRA JÚNIOR

DD. Presidente da Câmara Municipal de

Pilar do Sul/SP.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: M

IL
E

N
A

 G
U

E
D

E
S

 C
O

R
R

E
A

 P
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//p

ila
rd

os
ul

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r:

20
96

/p
ub

lic
/a

ss
in

at
ur

as
/6

36
6E

94
C

84
6A

43
71

B
C

8D
53

6A
86

97
85

9B
A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 M

IL
E

N
A

 G
U

E
D

E
S

 C
O

R
R

E
A

 P
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 E
D

S
O

N
 R

IB
E

IR
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
 M

IL
E

N
A

 G
U

E
D

E
S

 C
O

R
R

E
A

 P
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, E

D
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 IS

A
B

E
L

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
A

ss
in

ad
o

po
r

4
pe

ss
oa

s:
 M

IL
E

N
A

 G
U

E
D

E
S

 C
O

R
R

E
A

 P
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, E

D
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

, I
S

A
B

E
L

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
 e

 m
ai

s
1

P. M. PILAR DO SUL Fls. 3

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: E

LI
 D

E
 G

O
IS

 V
IE

IR
A

 J
U

N
IO

R
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//p

ila
rd

os
ul

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r:

20
96

/p
ub

lic
/a

ss
in

at
ur

as
/7

39
2A

6A
7D

94
44

60
88

3D
3F

D
D

0B
C

5C
90

C
D

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 E
LI

 D
E

 G
O

IS
 V

IE
IR

A
 J

U
N

IO
R

 e
 J

O
S

E
 P

E
D

R
O

 D
A

 C
R

U
Z

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

 E
LI

 D
E

 G
O

IS
 V

IE
IR

A
 J

U
N

IO
R

, J
O

S
E

 P
E

D
R

O
 D

A
 C

R
U

Z
 e

 V
A

G
N

E
R

 B
A

T
IS

T
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
A

C
H

A
D

O
A

ss
in

ad
o

po
r

4
pe

ss
oa

s:
 E

LI
 D

E
 G

O
IS

 V
IE

IR
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
S

E
 P

E
D

R
O

 D
A

 C
R

U
Z

, V
A

G
N

E
R

 B
A

T
IS

T
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
A

C
H

A
D

O
 e

 m
ai

s
1

PREFEITURA DE PILAR DO SUL

RUA TEN ALMEIDA

PILAR DO SUL - CEP - 18.185-000

(15) 3278-9700

CÓDIGO DE ACESSO

6366E94C846A4371BC8D536A8697859B

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/6366E94C846A4371BC8D536A8697859B

P. M. PILAR DO SUL Fls. 4

Assinante: MILENA GUEDES CORREA PRANDO DOS SANTOS em 13/06/2023 10:26:00
CPF:***.***-.918-63
Unidade certificadora: MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL - CA

Assinante: EDSON RIBEIRO DE CARVALHO em 13/06/2023 14:14:30
CPF:***.***-.638-79
Unidade certificadora: MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL - CA

Assinante: ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE em 13/06/2023 15:26:09
CPF:***.***-.178-78
Unidade certificadora: MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL - CA

Assinante: MARCO AURELIO SOARES em 13/06/2023 15:28:07
CPF:***.***-.378-54
Unidade certificadora: MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL - CA

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: E

LI
 D

E
 G

O
IS

 V
IE

IR
A

 J
U

N
IO

R
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//p

ila
rd

os
ul

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r:

20
96

/p
ub

lic
/a

ss
in

at
ur

as
/7

39
2A

6A
7D

94
44

60
88

3D
3F

D
D

0B
C

5C
90

C
D

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 E
LI

 D
E

 G
O

IS
 V

IE
IR

A
 J

U
N

IO
R

 e
 J

O
S

E
 P

E
D

R
O

 D
A

 C
R

U
Z

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

 E
LI

 D
E

 G
O

IS
 V

IE
IR

A
 J

U
N

IO
R

, J
O

S
E

 P
E

D
R

O
 D

A
 C

R
U

Z
 e

 V
A

G
N

E
R

 B
A

T
IS

T
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
A

C
H

A
D

O
A

ss
in

ad
o

po
r

4
pe

ss
oa

s:
 E

LI
 D

E
 G

O
IS

 V
IE

IR
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
S

E
 P

E
D

R
O

 D
A

 C
R

U
Z

, V
A

G
N

E
R

 B
A

T
IS

T
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
A

C
H

A
D

O
 e

 m
ai

s
1

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/6366E94C846A4371BC8D536A8697859B

PREFEITURA DE PILAR DO SUL

RUA TEN ALMEIDA

PILAR DO SUL - CEP - 18.185-000

(15) 3278-9700

CÓDIGO DE ACESSO

7392A6A7D944460883D3FDD0BC5C90CD

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/7392A6A7D944460883D3FDD0BC5C90CD

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/7392A6A7D944460883D3FDD0BC5C90CD

		2023-07-06T12:54:03-0300
	Eli de Gois Vieira Junior

		2023-07-06T16:50:28-0300
	JOSE PEDRO DA CRUZ

		2023-07-07T10:24:05-0300
	VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO

		2023-07-07T10:25:32-0300
	CLAUDIA MARIA DE BARROS GARCIA